(1) SI DECLINAVERIS, à prospère et læta fortunâ in adversam et tristem, non SUPPORTABIT, id est, non feret operæ. Græcè, non TOLERABIT, non feret adesse tibi ditibus. Falsus enim amicus cum fortunâ tuâ venit, ita et cum eadem recedit, inquit Seneca. (Trinius.)

## CHAPITRE XIII.

1. Celui qui touche de la poix, en sera gâté; et celui qui se joint au superbe, deviendra superbe.

2. Celui qui se lie avec un plus grand que lui, se met un fardeau pesant sur le plus grand que lui, se met un fardeau pesant sur un homme plus riche que vous.

3. Quelle union peut-il y avoir entre un pot de terre et un pot de fer? car, lorsqu'ils se heurteront l'un contre l'autre, celui de terre sera brisé.

4. Le riche fait une injustice, et il eric avec menaces; le pauvre a été offensé, et il demeure dans le silence.

5. Tant que vous lui rendrez service, il vous emploiera; et lorsqu'il n'aura plus rien à attendre de vous, il vous abandonnera.

6. Si vous avez du bien, il fera bonne chère avec vous, et il vous cuquera; et il ne se mettra nullement en peine de ce que vous deviendrez.

7. Tant que vous lui serez nécessaire, il vous trompera par ses caresses; il vous donnera de bonnes espérances en souriant; il vous parlera favorablement; et vous dira : Avez-vous besoin de quelque chose ?

8. Il vous fera festin, pour vous porter à faire de même, jusqu'à ce qu'il vous épaise en deux ou trois repas; et à la fin, il se moquera de vous, vous abandonnera, et vous insultera, en secouant la tête.

9. Humiliez-vous devant Dieu; et attendez que sa main agisse.

10. Prenez garde de vous humilier follement en vous laissant séduire.

11. Ne vous humiliez pas dans votre sagesse, de peur qu'étant humilié, vous ne vous laissiez séduire pour commettre une folie.

12. Si un grand vous appelle, retirez-vous; car il en sera plus porté à vous appeler.

14. Ne retimeas ex aequo loqui cum illo; nec cre- das multis verbis illius : ex multa enim loquelâ ten- tabit te, et subridens interrogabit te de absconditis tuis.

15. Immitis animus illius conservabit verba tua, et non parcat de malitiâ et de viciis tuis.

16. Cave tibi, et attende diligenter auditui tuo : quoniam cum subversione tua ambulas.

17. Audiens verò illa quasi in somnis vide, et vigi- labis.

18. Omni vitâ tu dilige Deum, et invoca illum in salute tua.

19. Omne animal diligit simile sibi ; sic et omnis homo proximum sibi.

20. Omnis caro ad similesibi conjungetur, et omnis homo similisibi sociabitur.

21. Si communicabit lupus agno aliquando, sic pec- cator justo.

22. Quae communicatio sancto homini ad canem ? aut quae pars diviti ad pauperem !

23. Venatio leonis, onager in cremo ; sic et pasce- ritum sunt pauperes.

24. Et sicut atominotus est superbo humilitas, sic et execratio divitiisibi.

25. Dives comotus confirmatur ad amicos suis : humilis autem eum ceciderit, expelletur et à notis.

26. Diviti decepto multi recuperatores, locutus est superba, et justificaverunt illum.

27. Humilis deceptus est, insuper et arguitur ; locu- tus est sensatè, et non est datus il locus.

28. Dives locutus est, et omnes tacuerunt, et ver- bum illius usque ad nubes perducunt.

29. Pauper locutus est, et dicitur : Quis est hic ? et si offenderit, subvertent illum.

30. Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientiâ ; ut nequissima paupertas in ore impii.

31. Cor hominis immutat faciem illius, sive in bona, sive in mala.

32. Vestigium cordis boni, et faciem bonam dili- genter invenies, et cum labore.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — HONESTIORI, id est, ditiori, Graecè, potentiiori. Et, pro, igitur (2).

(1) VERS. 1. — QUI TETIGERIT DICEM, INQUINABITUR AB EA, ET QUI COMMUNICAVERIT SUPERBO, INDEBIT SUPERBIA. Graecè, par et fiet. Etiam hic copula est pro nota comparationis ; Latine enim diceremus : Sicut à pice inquinatur qui eam tangit, sic qui cum superbo homine comitatur, similis et erudit. Habent omnia vitia alienam contagio proximo, superbia maxime, idcirco quod ea valde feratur natura humana, si felicitas adsit. Theognis : Si te ipse odalene.

Des parvas, perdes quod tibi mentis erat. (Grotius.) (2) PONTUS SUPER SE TOLLIT, QUI HONESTIORI SE COMMUNICAT. Honestiori, id est, ditiori (honestas enim vocatur opes, quae faciunt hominem in victu et vestitu honestum : est maleptus et catachresis). Udo explicans subdit : ET DITIORI TE NE SOCIUS FUERIS. Graecè addunt, et fortiori, et haec legendum censet Jan- senius ; sic enim habent Graecæ : Pontus super te ne tollas, et fortiori te ac ditiori ne committas. Super te, id est, supra vires tuas, superans te. Udo Tigurina vertit : Ne suscipias omnes supra vires tuas, ac proinde

15. Ne le voyez pas trop souvent, de peur qu'il ne se dégoûte de vous ; et ne vous en éloignez pas trop, de peur qu'il ne vous oublie.

14. Ne l'entreprenez pas long-temps (comme si vous étiez son égal), et ne vous fiez pas à ses longs carac- tères ; car il vous tentera en vous faisant beaucoup parler ; (et en souriant, il vous demandera ce que vous devez tenir secret.)

15. Son cœur impitoyable conservera toutes vos paroles ; et il n'épargnera pour se venger, ni les mau- vais traitements ni les prisons.

16. Prenez garde à vous, et écoutez avec attention (ce qu'il vous dira), parce que vous marchez sur le bord du précipice.

17. (Mais en l'écoutant, prenez ses paroles flatteuses pour un songe, et vous veillerez.)

18. Aimez Dieu toute votre vie, et invoquez-le pour votre salut.)

19. Tout animal aime son semblable ; ainsi tout homme aime celui qui lui est proche.

20. Toute chair s'unit à celle qui lui ressemble ; et tout homme s'unit avec son semblable.

21. Si le loup s'allie à l'agneau, alors le pêcheur se liera d'amitié avec le juste.

22. Quel rapport a un homme saint avec un chien ? et quelle liaison a un homme riche avec un pauvre ?

23. L'âne sauvage est la proie du lion dans le désert ; ainsi les pauvres sont la proie des riches.

24. Comme l'humilité est en abomination au superbe ; ainsi le pauvre est en horreur au riche.

25. Si le riche est thrasé, ses amis le soutiennent ; mais si le pauvre commence à tomber, ses amis né- mes le rebutent.

26. Si le riche a été trompé, plusieurs l'assistent, s'il parle insolentement, on le justifie.

27. Mais si le pauvre a été trompé, on lui fait en- core des reproches ; s'il parle sagement, on ne veut pas l'écouter.

28. Que le riche parle, tous se taisent, et ils relè- vent ses paroles jusqu'au ciel.

29. Que le pauvre parle, on dit : Qui est celui-ci ? Et s'il fait un faux pas, on le renverse tout-à-fait.

30. Les richesses sont bonnes à celui dont (la consci- ence) est sans péché ; et la pauvreté est très-mau- vaise au méchant qui a la murmure dans la bouche.

31. Le cœur de l'homme lui change le visage et le rend bon ou mauvais.

32. Vous trouverez difficilement et avec travail un bon visage qui soit la marque d'un bon cœur.

ne te ipsum adjuvas potentiori te, aut ditiori te ; Sy- rus : Eum qui est honorator te, ne queras, et ei qui est ditior te, ne committas. Multi ambulant anas et auras magnatum et divitum, ut eorum familiaritate honorati sint, ac dignitates, beneficia, officia et luera capiant. Verum Siracides hic sapienter idipsum dis- suadet, quasi afferens pondus, id est, gravamen mul- tiplax, quod in sequentibus per species enarrat. Anticilia enim et conviviis, ut sit facilis et iucundus, debet esse inter parvas. Udo illo poeta : Si vna autem, nâs pari. Praeclarè Seneca in proverbis : Si in clientelam, ait, felicitis hominis potentiaque pervenerit, aut veritas aut amicitia peragenda est. Martialis inter ea quae ut- tum faciunt beatiorem, numerat parvas amicos. Ubi enim sunt impares, superior vult dominari inferiori, illique multa imperat quae inferior per metu et pu- dore recusare non audeat ; quare potius servus est quam amicus. Rursum ut in convivis, congressibus, consensibus, etc., aequè et decenter cum magnato compareat, necesse est ut in victu, vestitu, familiaris, curis, rhodis, sumptus superes superis factus, easque transcendat, itaque se exhaustum et depauperet. Haec in sequentibus prosequitur Siracides.

VERS. 5. — CACERIS, scilicet ahenis. CONFINGE- TUR, scilicet olla (1).

VERS. 6. — ASSUMER, id est, adjuget sibi (2).

VERS. 6. — SUPER TE, scilicet ad inopiam re- ductum (3).

Hic facit illud Seneca in Troade : Grave pondus illum, inquit, magna nobilitas premit. Sic Eueho apud Plautum Megaloro diviti postulantem filiam suam tenuis fortunæ in quaerendo, respondet nolle se ut illa apud ipsum velit bovem, asinum agat, Sisyphus Jovis et deorum amicitiam ambiens, fingitur à poetis ab iratis diis damnatus ad saxum jugiter volendum. Quo symbolice significat eos qui potentum amici esse cupiunt, gravia in se expensarum, opprobriorum, servitutium, etc., onera suscipere. Hinc illud : Procul à Jove, procul à fulmine. Et illud Horatii : Dulcis inaeportis cultura potentis amici : Exertus metuit.

Moral. Rabanus : Haec, ait, juxta mortalitatem nos instruunt, ut semper humilia sectemur, quae superba sunt penitus fugiamus ; ideoque divitum ac potentum consortia abdicemus, nec eorum opes aut pompas miremur. Lacides Crenaeus accessit ab Attalo rege, respondit imagines emittit esse spectandas, in- nuens arctam familiaritatem cum principibus minere virtutis admirationem. Adde, et periculum non raro creare. Ite Laertius, lib. 4, c. 8. Experiantur id confessarii magnatum, principum et divitum, qui praeter molestias illis obsequendi, non raras salutis expo- sitæ ac penitentium periculo aternæ salutis expo- nitent, dum vel ex metu displicendi eis, vel ex studio placendi, non audent eos monere, sed dissimulant quae dissimulanda non sunt, et laxant non laxanda. Quanto felicior sunt confessarii pauperum, qui eos liberè monent, facilius ad omnem sanctitatem pro- movent ! Hi domini sunt, illi servi. (Corn. à Lap.)

(1) QUAERERE CACERIS AD OLLAM ? Cur so- cietatem inest olla cum lebate ? Hic impinget, illa frangetur. Ita, cum dives et pauper, princeps et pri- vatus societatem inest, pauper et privatus de omni- bus, de libertate, quiete, interdum etiam vitâ periculi- tantur. Amicitia et societatis suavitatem nunquam sentiunt, totumque illarum pondus ferunt. Est apud Æsopum de olla et lebate apologus. Satis docet regum historia, quanti sterili Achaz regi Juda Teglalathasarum Assyriorum regem in armorum societatem appellavisse, Phacee quidem Israelitarum, et Rasin Syrorum regis vires fregit ; ad hosti multo validiores se obnoxium fecit. (Calmet.)

VERS. 4. — DIVES INJURIE FITI, ET FREMET, etc. Ad verbum : Dives injuriam fecit, et ipse insuper- minatus est : pauper injuria est affectus, et ipse suppli- cabit. Haec est iniquissima conditio pauperum, in qua divitum potentumque hominum gratia tantam vim habet, ut veritas à mendacis, justitia ab iniquitate opprimatur. Itaque quanta sit divitum superbia atque insolentia, et pauperum humilitas, hoc loco ostendit- ur. Duo membra idem proponunt ; quare ea in quibus- dam exemplaribus idem legitur. (Bavellius.)

(2) SI LARGIUS FUERIS, ASSUMET TE, etc. Ad ver- bum : Si utilis eris, operaturus te ; si minus utilis, aut opportunas, derelinquet te. Ostendit quid vulgo fieri solent, quemadmodum homines in amicitias comitati sua commoda emolumentaque spectant : quae amicitia non est, id est, utilium hominum, ab Aristotele appellatur. Cicero in Laelio : Nam si utilitas amicitias constituit, eadem commutata dissolvitur. Significat igitur Siracides oti ac diligenti homines ad tem- pus, quoad sunt aliis utili et adjuvamento ; cum ea uti- litate diminuta aut commutata. (Biffia Valerius.)

(3) SI HABES, CONVIVET TECUM, vocando te ad mensam suam, et EVAGUABIT TE, id est, depauperabit te, per

VERS. 7. — SUPPLANTABIT, id est, decipiet. NAR- RANS, scilicet et promittens (4).

VERS. 8. — Suis, id est, quos edet à te datus. Ad TE, id est, contra te (2).

VERS. 9. — MANS, id est, anxiosum (3).

VERS. 10. — IN STULTITIA NUMERABIS, id est, per stultitiam deiciaris (1).

VERS. 11. — NOLI, etc., q. d. : Ne facias per de- jectionem animi contra id quod dicitur recta ratio. IN STULTITIA, id est, stultè (3).

VERS. 12. — DISCEDE, scilicet citò ex modestiâ.

VERS. 13. — IMPROBUS, id est, importunè te inge-rens. IMPUGNANS, id est, ejectionis.

xenia sibi facta, et IPSE NON DOLEBIT SUPER TE, de tua paupertate. (Lyranus.)

(1) SI NECESSARIUS ILLI FUERIS, si tua opéra illi habueris, SUPPLANTABIT TE, decipiet te, velut lupus hircum, blandis verbis.

NARRANS TIBI BONA, enumerans beneficia quae pa- tatus est in te conferre. (Hemochius.)

(2) Il vous fera sentir pour vous porter à faire de même, jusqu'à ce qu'il vous éprouve en deux ou trois res- pas ; et à la fin il se moquera de vous, et vous abandon- nera, et secouera la tête pour vous insulter. L'homme cherche les grands, parce qu'il est superbe, et qu'il tend ainsi à son agrandissement. Mais c'est pour cela même qu'il les devrait fuir, parce qu'aimant encore plus sa liberté que la grandeur, il devient esclave en se liant avec un plus grand que lui. Il veut s'élever, en se joignant à une personne élevée au-dessus de lui, et il se charge d'un poids qui l'accable. Toute la suite est une image très-claire et très-vive de la ma- nière dont le riche surprend le pauvre. On y voit l'empire, la fertè, l'injustice, les fausses caresses, les déguisements artificieux et les promesses trompeuses dont il abuse l'innocence et la crédulité du pauvre, jusqu'à ce qu'il soit réduit dans une extrême indigence ; et alors il l'abandonnera comme s'il ne le recon- naissait pas, et le méprisera même avec insulte. C'est pourquoy ceux qui cherchent Dieu, dit un saint, ne cherchent point à s'unir avec les grands du monde, parce que la foi leur apprend qu'ils sont plus grands que le monde, et qu'ils dédaignent de leur grandeur, s'ils ne portent leur ambition dans le ciel. (Sacy.)

(3) HUMILITER CORAM DEO ; sed ne nimis stultè coram hominibus, ne ut vile quid conculeris, quod sequenti congruit. (Bossuet.)

(4) HUMILITER, illi supplicans, et plus aequo te de- jiciens.

ATTENDE ERGO, si sapias, NE SEDUCTUS à ditiore ami- co, IN QUOSDAM STULTITIAM HUMILITER, deiciaris gradu tuo, spoliaris fortunâ tuâ. Præstat et una impendas alendis pauperibus quam ornandis aut colendis diviti- bus. (Tirinus.)

(5) NOLI ESSE HUMILIS IN SAPIENTIA TUA, NE HUMILIS IN STULTITIA SEDUCARIS. Graecè sic : Ne humili- teris in latitâ tuâ. Secundum Latinam lectionem esse sensus videtur : Ne nimis vilen habes sapien- tiam tuam, ne contentâ in te donum Dei, sed scias et agnoscas, quae à Deo donata sunt tibi, isque nitere ad salutem proximum, prodesse Ecclesie, servire republicae ; sed quod habes liberè dicitur, ergo, quia, juxta illud Evangelicè, Matth. 13, habentis dabitur, ut autem qui non habet, id est, non utitur, etiam quod habet, auferetur ab eo. Secundum Graecam lectionem iste est sensus : Noli in latitiam esse nimis profusus, ne te contemptibilem facias, sed in ipso gaudio et risu serva modestiam et gravitatem. Quod enim se- quitur : Ne humilitatis in stultitiam seducaris, non est in Graeco. (Estius.)

VERS. 14. — NE RETINEAS, etc. Verba transposita : pro, *retine ne*; q. d. : Contine te, ne loquaris velut cum aequali, scilicet liberè. Ex *MULTA*, pro *in multa*.

VERS. 15. — CONSERVABIT, pro, *observabit*. MALITIA, id est, afflictione, q. d. : Te affliget in vincula coniectum.

VERS. 16. — AUDITUS TUO, id est, quid audias. *Subversione*, id est, periculo subversionis.

VERS. 17. — VERRA, scilicet quibus te tentat. QUASI IN SOMNIS, etc., q. d. : Ne crede plus quam somniis, sed vigila ne capiaris.

VERS. 18. — IN SALUTE, id est, pro salute (1).

(4) OMNE ANIMAL DILIGIT SIMILE SIBI. Proverbium Latini : *Similitudo mater est amoris*. Siquidem amor oritur ex studiorum ac naturæ similitudine. Quamquam de isto amore hoc loco non agitur propriè, sed de amore naturali quo animalia existentiæ generis se invicem complectuntur. Sic et OMNIS HOMO PROXIMO SIBI. *Sub, diligit*, quod expressum in nonnullis editionibus. Sed hoc verum non videtur. Nam inter homines sunt qui se odio prosequuntur. Puto sensum esse, *diligit*, id est, diligere debet. Simile : *Filius honorat patrem*, debet honorare. Aut *diligit*, quia communiter ita fit.

## CAPUT XIV.

1. Beatus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo, et non est stimulatus in tristitia delicti.

2. Felix, qui non habuit animi sui tristitiam, et non excidit à spe sua.

3. Viro cupido et tenaci sine ratione est substantia; et homini livido ad quid aurum?

4. Qui cervat ex animo suo injustè, alius congregat, et in bonis illius alius luxuriabitur.

5. Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit : et non iucundabitur in bonis suis.

6. Qui sibi invidet, nihil est illo nequius ; et hæc redditio est malitia illius :

7. Et si benè fecerit, ignoranter, et non volens facit : et in novissimo manifestat malitiam suam.

8. Nequam est oculus lividi, et avertens faciem suam, et despicens animam suam.

9. Insiatiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis ; non satiabitur donec consumat arefaciens animam suam.

10. Oculus malus ad mala, et non satiabitur pane, sed indigens et in tristitia erit super mensam suam.

11. Fili, si habes, benefac tecum, et Deo dignas oblationes offer.

12. Memor esto quoniam mors non tardat, et testamentum inferorum, quia demonstratum est tibi : testamentum enim hujus mundi : Morte morietur.

13. Ante mortem benefac amico tuo, et secundum vires tuas exporrigens da pauperi.

14. Non defraudaris à die bono, et particula boni doni non te prætereat.

15. Nonne aliis reliquies dolores et labores tuos in divisione sortis?

16. Da, et accipe, et iustifica animam tuam.

VERS. 20. — CARO, id est, animal.

VERS. 22. — CANEM, id est, peccatorem immundum. Græcè : *Quæ pars hyænon cum cane?* PARS BONA, id est, communicatio, Græcè, *pax*.

VERS. 25. — COMMOTUS, scilicet aliquà calamitate.

VERS. 26. — RECEPERATORES, id est, adjuutores, seu fautores.

VERS. 50. — CONSCIENTIA, scilicet possidentis. NEQUISSIMA, etc., q. d. : Detestatur paupertatem velut rem pessimam (1).

VERS. 51. — SIVE IN BONA, etc., q. d., in lætitiâ, vel tristitiâ.

VERS. 52. — ET FACIEM, pro, id est, faciem, q. d., hominem, qui ex conscientia tranquillitate semper fit læto vultu.

Natura enim omnis insequitur amorem sui generis. (Drusius.)

(1) BONA EST SUBSTANTIA, etc. *Bona sunt divitiæ, quibus conscientia non inest improbitas; et mala paupertas in improborum dominis*. Nec male sunt divitiæ si dives sit bonus; nec bona paupertas, si pauper malus. (Castalio.)

## CHAPITRE XIV.

1. Heureux l'homme qui n'est point tombé (par les paroles de) sa bouche, et qui n'est point piqué par les remords du péché.

2. Heureux celui dont l'âme n'est point abattue (de tristesse), et qui n'est point déçu de son espérance.

3. Le bien est inutile à l'homme avare (et attaché à l'argent); et que sert l'or à l'envieux?

4. Celui qui amasse des richesses (injustement) et aux dépens de sa propre vie, les amasse pour d'autres; et un autre viendra qui dissipera ce bien en débauches.

5. A qui sera bon celui qui est mauvais à lui-même, et qui ne jouit en aucune sorte de son bien?

6. Rien n'est pire que celui qui s'envie sa propre subsistance; et cette disposition même est la peine de sa malice.

7. S'il fait du bien à quelqu'un, c'est sans y penser (et malgré lui); et enfin il découvrira sa malignité.

8. L'œil de l'envieux est malin; il détourne son visage, et il méprise son âme.

9. L'œil de l'avare est insatiable dans son iniquité; il ne sera point content qu'il ne dessèche (et consume) son âme.

10. L'œil malin (ne tend qu'au mal; il) se plaindra le pain qu'il mange; il est affamé (et triste) à sa propre table.

11. Mon fils, si vous avez quelque chose, faites-vous-en du bien à vous-même, et présentez à Dieu de dignes offrandes.

12. Souvenez-vous de la mort qui ne tarde point, et de cet arrêt qui vous a été prononcé, que vous devez aller au tombeau; (car cet arrêt que tout homme doit mourir, est pour tout le monde.)

13. Faites du bien à votre ami avant la mort; et donnez l'aumône au pauvre, selon que vous le pouvez.

14. Ne vous privez pas des avantages du jour heureux, et ne laissez perdre aucune partie du bien que Dieu vous donne.

15. N'est-ce pas à d'autres que vous laisserez les fruits de vos peines et de vos travaux, qu'ils partageront entre eux?

16. Donnez, et recevez, et sanctifiez votre âme

17. Ante obitum tuum opere justitiam : quoniam non est apud inferos invenire cibum.

18. Omnis caro sicut fœnum veterascet, et sicut folium fructificans in arbore viridi.

19. Alia generantur, et alia deiciuntur; sic generatio carnis et sanguinis, alia finitur, et alia nascitur.

20. Omne opus corruptibile in fine deficiet : et qui illud operatur, ibi cum illo.

21. Et omne opus electum justificabitur : et qui operatur illud, honorabitur in illo.

22. Beatus vir qui in sapientia morabitur, et qui in justitia suâ meditabitur, et in sensu cogitabili circumspicietionem Dei.

23. Qui excogitat vias illius in corde suo, et in abeconditis suis intelligentis, vadens post illum quasi investigator, et in viis illius consistens :

24. Qui respicit per fenestras illius, et in januis illius audiens :

25. Qui requiescit juxta domum illius, et in parietibus illius figens palum, statuet castulam suam ad manus illius, et requiescent in casula illius bona per ævum.

26. Statuet filios suos sub tegmine illius, et sub ramis ejus morabitur.

27. Protegetur sub tegmine illius à fervore, et in gloria ejus requiescet.

VERS. 1. — DELICTI, id est, ob delictum (1).

VERS. 2. — TRISTITIAM, scilicet ex conscientia peccati. SPE, scilicet in Deum (2).

(1) BEATUS VIR QUI NON EST LAPSUM VERBO EX ORE SUO. Cùm et quæ processerunt et quæ sequuntur ad titulum de divitiis et paupertate pertineant, omnino censeam hanc sententiam pertinere ad eos qui gravi paupertate pressi nullum verbum ex impatientia ejaculantur adversus Deum ejusque providentiam.

ET NON EST STIPULATUS IN TRISTITIA DELICTI. In Græco : *Nec cruciatus est ex mœrore criminoso*; nam in tristitia delictorum habent quidam codices, et sic legit hic interpret, non in *multitudine*. *Mœrorem criminorum* vocat eum qui erumpit in verba Dei honorem ledentia. (Crotius.)

(2) FELIX QUI NON HABUIT ANIMI SUI TRISTITIAM. *Felix quem suus non damnat animus*, qui non est sibi malè concius. (Castalio.)

FELIX QUI NON HABUIT ANIMI SUI TRISTITIAM, ET NON EXCIDIT À SPE SUA. Primò, Rabanus, Lyranus, Palacius et alii accipiunt hæc generatim de quolibet tristitia, hæc enim fecit hominem melancholicum, inconstitutum et miserum. Unde Ecclesiastes, c. 5, v. 2, quò hic aluidi Ecclesiasticus : *Cognovi*, inquit, quòd non esset melius nisi letari, et benè facere in vitâ suâ q. d. : Beatitude hujus vite sita est in benè agendo et letando; ac posterius sequitur ex prioribus qui enim benè agit, semper est lætus. Unde Rabanus sic explicat : Felix, inquit, qui in presentibus vite adversitatibus non contristatur, sed agnoscit suam Domino commendat, sperans ab ipso in futura vitâ mercedem laboris sui. Et Lyranus : Excidit, inquit, acediam, quæ est impedimentum virtutis et servitii divini, redditque hominem tristem et ponderosum ad opera bona, per quæ quis ornatur ad Deum; q. d. : Felix est qui non habuit animi sui tristitiam, scilicet in bonis operibus excogitans, et non excidit à spe sua, quæ est certa expectatio beatitudinis, à quâ spe facit acedia decidere. Egregiè tristitiæ malum pingit S. Chrys. epist. 7 ad

17. Faites des œuvres de justice avant votre mort, puisqu'il n'est point nécessaire de trouver de quoi se nourrir dans le tombeau.

18. Toute chair se fane comme l'herbe, et comme la feuille qui croît sur les arbres verts.

19. Les uns naissent et les autres tombent : ainsi dans cette race de chair et de sang, les uns meurent et les autres naissent.

20. Tout ce qui est corruptible sera (enfin) détruit : et l'ouvrier s'en ira avec son ouvrage.

21. Toute œuvre excellente sera enfin reconnue pour ce qu'elle est ; (et celui qui l'a faite, y trouvera sa propre gloire.)

22. Heureux l'homme qui demeure appliqué à la sagesse, (qui s'exerce à pratiquer la justice,) et qui pense et repasse (à cet œil de Dieu qui voit toutes choses;)

23. Qui repasse ses voies dans son cœur, et qui pénètre dans l'intelligence de ses secrets ; qui va après la sagesse, comme suivant ses traces, et marchant dans les routes par où elle passe ;

24. Qui regarde par ses fenêtres et qui écoute à sa porte ;

25. Qui se tient auprès de sa maison, et qui enfonce un pieux dans ses murailles, se bâtit une (petite) cabane auprès d'elle, où ses biens se conservent pour jamais dans un grand repos.

26. Il établira ses fils sous son ombre, et il demeurera sous ses branches.

27. Il trouvera sous elle un couvert contre la chaleur du jour; et durant la nuit, il se reposera dans sa gloire.

## COMMENTARIUM.

VERS. 3. — SINE RATIONE, id est, frustra : necesse

Olympiad. : *Tristitia, inquit, animarum crudele tormentum, est dolor quidam inexplicabilis, et iudicium omnium iudicio vindictique deterris; nam et vermi similis est venustus, non solum carnis, sed et animam ipsam perimens; et tinea, non solum ad ossa, sed ad corla pertingens; et perpetuus quidam curinifex, non animam delinens, sed vires anime consumens; et jugis nox, et tenebræ profunda; et tempestas, et turbo; febris non apparens, omni igne validius incendens; et pugna requiem non habens; et languor plurimos obscurans videntium; non enim noctis tenebræ tales sunt, qualis nox mororis existit, non quidem veniens ex lege nature, sed ex cogitationum obscuritate collecta, faciem omni tyranno (credulorum præferens, nulli facie obtemperans eorum qui eam dissolvunt molitur.)*

Secundò, alii per *tristitiam* accipiunt diffidentiam, spei, de quâ sequitur, oppositam, siquæ prius hemistichium posteriori plane congruit. Unde Iginia vertit : *Beatus qui non despondet animam, et sperat in Domino sita non excidit*; et Glossa interlinealis : *Felix qui non habuit animi sui tristitiam, id est, inquit, qui in adversitate animo non frangitur, ut desperet; et non excidit à spe sua, id est, ab operibus bonis, pro quibus speranda sunt eterna premia.*

Itatò à priori est, quòd tristitia sit causa diffidentia, diffidentia, desperationis. Audi S. Gregor. 51 Moral. 17 : *De tristitia, inquit, malitia, rancor, pusillanimitas, desperatio, torpor circa præcepta, vagatio mentis erga illicita nascitur.* Et D. Thom. 2-2, q. 20, art. 4, indigens causam desperationis : *Ad hoc, inquit, quòd aliquis bonum arduum non asimet ut possibile sibi adipisci per se, vel per alium, perducatur ex nimia dejectione; quæ quando in affectu hominis dominatur, videtur ei quòd nunquam possit ad aliquod bonum relevari; et quia acedia est tristitia quædam dejectiva spiritus, idè per hunc modum desperatio ex acedia generatur.* Hæc D. Thomas.

Est enim tristitia velut pelagus quoddam, in quod si quis incidat, absorbetur, ita ut portum invenire desperet. Sic S. Paulus 2 Cor. 2. Cor. 2: Sufficit illi, qui ejusmodi est, objurgatio hanc que fit a pluribus, ita ut a contrario magis demerit et consolemur, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur.

Tertio, Græca sic habent: Beatus quem non condemnavit anima sua, et qui non cecidit a spe sua, que est in Domino; et Syrus: Beatus vir quem non condemnavit anima sua, et non irrita fuerant omnia opera ejus. Græco et Syro ergo adaptanda est nostra Latina versio, hoc modo: Beatus, qui non habuit animi sui tristitiam, scilicet delicti, vel de delicto, ut dixi v. 1. ad illum enim se referit. Repetit enim et confirmat id quod ibidem dixit; q. d. Beatus et fofix, adque terque materque beatus est, quem non condemnata anima, nec de delicto aliquo graviore contristat, remordet, angit et affligit; ideoque non cecidit a spe sua, quam habet in Domino, quod scilicet beatitudine et gloria æterna cum donabit; hanc enim promisit iis qui se a delictis puris sanctosque conservant.

Ubi nota. Tò non cecidit a spe sua, dupliciter accipit potest. Primo, ut sit effectus ejus quod processit; q. d. Beatus qui delictis sibi, ob quod contristat, non est consensus; merces enim et effectus, hujus sunt custodias et innocentia erit, quod non excidit a spe sua, sed gloriam speratam et innocentibus promissam certò adipiscitur. Sic spes sumitur metonymicè pro re et gloria sperata. Secundo, proprie; q. d. Beatus quem non condemnata anima de peccato, ideoque non excidit a spe, id est, non perdidit spem, non desperat de salute. Unde Lucius papa, epist. 1. pro, non cecidit a spe, legit, non ascendit a spe. Nam, ut ait S. August. prelat. in Psal. 24. et quomodo mala conscientia tota in desperatione est, sic bona conscientia tota in spe. Et erunt tria hæc, de quibus dixit Apost. 1. Cor. 13: Fides, spes, charitas. Et alio loco ipsa tria: Fides, inquit, præcepti est charitas, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta; sed pro spe conscientiam posuit. Ille enim sperat, qui bonam conscientiam gerit; quem verò pungit mala conscientia, retrahit a spe, et non sibi sperat nisi damnationem: ut ergo speret regnum, habet bonam conscientiam; et ut habeat bonam conscientiam, credit et operatur: quia quod credit, fidei est; quod operatur, charitatis.

Moraliter nota, idem esse: Felix qui non habuit animi sui tristitiam; et: Beatus quem non condemnavit anima sua, ut habet Græcus, qui scilicet ille solus veram habet tristitiam, quem anima de peccato condemnat. Nam, ut docet S. Chrysost., homil. 5 ad Popul., Cassian. lib. 9 de Insti. renunt. c. 10, de nullâ re aliâ tristandum est, nisi tantum de peccato, et hoc abolendum duntaxat a naturâ et Deo nobis indote est tristitia affectus. Cæteræ enim res omnes hoc non sunt; peccatum verò purum putum malum est, quod omnium et æternæque malorum est causa. Verba Chrysost. et Cassian. recitavi 2 Cor. 7. v. 9 et 10.

Et hæc ratione tres expositiones iam dato eodem recidunt, significantque beatum esse qui non peccat; in hunc enim cadere nequit tristitia nec desperatio, ut a spe et lætitiâ excidat. Vis ergo semper gaudere? semper benè agito. Vis semper esse in lætâ spe salutis? semper bonam habeto conscientiam, ut paulo ante dixi ex Ecclesiaste. Vide S. Bernard. de interiori Domo, c. 45. Vis, inquit, nunquam esse tristis? Benè vite. Domina tua semper gaudium habet, conscientia rei semper in penâ est. Hæc ergo sunt tres filiatum charitates, que quasi sorores ubique se comitantur, ut ubi una est, ibi sint et reliquæ due, nimirum innocentia sive sanctitas, lætitia et spes; sicut ex adverso tres furie sunt, peccatum sive mala conscientia, tristitia et desperatio, que se invicem comitantur, ut ubi est mala conscientia, ibi sit et tristitia et desperatio.

Rursum nota beatum dici, qui non excidit a spe, id est, qui habe retinetque spem. Spes ergo est beatitudo hujus vite, tum quia in hæc vitâ non habemus rem, puta gloriam, sed ejus spem; tum quia hæc spes

enim uti. LIVIDO, id est, avaro, qui etiam sibi invidet usum pecunie, itaque abstinet (1).

VERS. 4. — EX ANIMO, pro, toto animo. LUXURIALE-TUR, id est, deliciabitur (2).

VERS. 5. — NEQUAM, scilicet negans necessaria vitæ. JOCUNDABITUR, id est, fruetur (3).

VERS. 6. — INVIDET, scilicet usum rerum, adcoque abstinet ex avaritiâ. REDDITIO, q. d.: REDDITUS sic ei quod meretur (4).

VERS. 8. — LIVIDI, id est, avari, vide suprâ. FACIEM, scilicet a paupere: non subveniens. DESPICIENS, scilicet frandando necessariis (5).

VERS. 9. — IN PARTE INIQUITATIS, id est, re quam iniquè appetit. DONEC CONSUMAT, q. d., aded ut etiam consumat, scilicet etiâ insatiabilis (6).

ducit ad gloriam, unde ait Apost.: Spe salvi facti sumus, Rom. 8. 24. Et Psaltes psal. 2, v. 13: Beati omnes qui confidunt in eo. Rursum Apost. Hebr. 10, 33: Nolite, inquit, amittere confidentiam, que magnam habet remunerationem. Et Proverb. 16, 20: Qui sperat in Domino, beatus est. Hoc est quod ait S. Joannes epist. 1, c. 5, 21: Christismi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum: et quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata ejus custodimus, et ea que sunt placita coram eo, facimus. (Corn. à Lap.)

(1) SINE RATIONE, indecens. Lævâ, avaro, ut videtur, sibi omnia invidenti, ut infra, 6. (Bossuet.)

(2) QUI ACERVAT EX ANIMOSIO (opibus minimè utens) INJUSTE, ALIIS CONGREGAT. Iniquè in Græco dicitur. Denotat hic Sapiens illud hominum genus, qui commodis maximo innocens nec necessariis carere malunt, ut divitiis ageant, qui rebus omnibus abstinent, ut pecuniam servent. Hi aliis congregat, scilicet hæredibus, qui nullam ejus rei gratiam habuitur sunt, ad profuse perdent ea que avarus pater tam anxie sollicitudine comparavit. Avari hominem caecitatem sæpe damnat Eccl. 11, 18, et Ecclesiastes, 4, 8, et 6, 2, atque hoc hominum genus satyrarum argumentum semper fuit. At morbus est, quo qui laborant, non facile curantur. (Calmet.)

(3) QUI SIBI NEQUAM EST, etc. Ad verbum: Qui sibi malignus est, cui erit bonus? ac non latibit in pecuniis suis. Pulcherrè notat avari hominis naturam, cumque ostendit illiberitatem, ad unâ ratione quod in se malignum suum defraudet genus: nam qui hoc animo in se est, quoniam erit in alios? Legitur et: In opibus suis. (Bavellus.)

(4) QUI SIBI INVIDET, etc.; ad verbum: Invidente sibi ipsi nullius peior est; et hæc est retributio malitiae ejus. Significat illiberalem avari paritatem, cum sibi necessaria detrahât, justissimum improbitatis ejus esse poenam. Nullum vitii genus est aut tenacius ac insatiabilis, aut tetrius et perniciosius. (Biblia Vatabli.)

VERS. 7. — ET SI BENE. Sicut aliquando contingit, quod timidus intendens alteri nocere, promovet ejus bonum, sicut fecerant fratres Joseph intendentes cum vendere in servum, occasionaliter fecerunt eum Ægypti dominum.

ET IN NOVISSIMO, etc., ostendens sedolere de proximi prosperitate. (Lyrans.)

(5) ET AVERTENS FACIEM SUAM, ab inope et indigè, ne illius videat egestatem, et quodammodo cogatur dare ad illius paupertatem subveniendam.

DESPICIENS ANIMAM SUAM, vitam suam, quam fraudat et medicamentis, si sumptuosi sint. (Menochius.)

(6) INSATIABILIS OCULIS, etc. Non est contentus sorte sua. Nam quò plus habet, eo plus appetit; est enim ejus cupiditas inexplebilis. Ratio, quia sibi finem proponit ipsas divitiis, non usum earum. Ille refer dicitum Ben Zonæ: Quis dicit, qui gaudet paratâ suâ? Fratulo à convitiis, INIQUITATIS, ejusmodi est

VERS. 10. — AD MALA, q. d.: malè utitur rebus suis. INDIGENS, id est, cum esurit. TRISTITIA, scilicet ex avaritiâ abstinet, et palidus.

VERS. 11. — TECUM, pro, tibi, q. d., utere.

VERS. 12. — TESTAMENTUM INFERORUM, id est, decretum mortis. QUIA, etc., q. d.: Id enim non potes ignorare. TESTAMENTUM ENIM, etc., q. d.: Decretum est enim omnibus illud quod olim dictum est: Morte morietis (1).

VERS. 13. — AMICO, id est, proximo.

VERS. 14. — DIE NOVO, q. d., fac benè quotidie. ET PARTICULA, etc., q. d.: Ne sinas tibi elabi opportunitatem benè faciendi.

VERS. 15. — IN DIVISIONE SORTIS, id est, cum dividetur hæreditas.

VERS. 16. — DA, scilicet pauperi. ACCIPE, id est, utere, scilicet rebus tuis. JUSTIFICÆ, scilicet per bona opera.

VERS. 17. — INVENIRE; Græcè, querere, q. d.: Non est pauper cui des (2).

hominis lividi, de quo poeta cecinit: Livor tabificum malis venenum, Inactis vorat ossibus medullam, etc.

Verbo: Iniquitas maligni desecat animam ejus, id est, invidi, aut avari. ANIMAM, id est, corpus, sicut cum dicitur, pollutatus animi; id est, tactu corporis sive cadaveris. Sic David ait: Non reliquies animam meam in sepulchro, pro eo quod est corpus meum. Alioquin qui anima proprie dicitur, non aversit. Licet etiam exponere ANIMAM, id est, hominem. (Brussus.)

(1) MEMOR ESTO QUONIAM NOS NON TRAHIT, ET TESTAMENTUM INFERORUM QUIA DEMONSTRATUR EST TIBI. Testamentum inferorum vocat dispositionem Dei immutabilem de morte semel obunda ab omnibus, juxta illud Hebr. 9: Statutum est hominibus bene mori, etc. Et mors sui status mortuorum sapissimè in veteri Testamento intelligitur nomine inferni, vel inferorum; scilicet, quia tunc omnes, quotquot morierantur, ad inferos descendebant. Hoc ergo testamentum demonstratum est omnibus et singulis, videlicet, quia omnibus notissimum est, ipsa quotidiana mortalitatis nostre experientia, sic constitutum esse à Deo, ut omnes moriantur. Græca hoc tempore pro qua legunt nos, hoc sensu: Testamentum inferorum non est demonstratum tibi, quasi dicit: Certum ac determinatum tempus mortis non est cuiquam declaratum, quia sicut morietur nihil certius, ita horâ mortis nihil incertius. Et quod sequitur: Testamentum hujus mundi morte morietur, non reperitur in Græco, quod quidem Lyrans sic exponit: Hæc edias bonorum hujus mundi, que filiis à parentibus testamentum legatur, morte morietur, id est, cito deficiet. Alii legunt: Morte morietur; et hoc sensum habet istum, ac si dicit: Testamentum, seu dispositio eorum que perit ad mundum hunc inferiorem, continetur istâ sententiâ: Morte morietur. In illam scilicet sententiam incidit homo cum totâ suâ posteritate per peccatum. (Estius.)

(2) Felices des œuvres de justice avant votre mort, parce qu'on ne trouve point de quoi se nourrir lorsqu'on est dans le tombeau. Le moyen de remédier à l'avarice qui veut avoir tout, c'est de penser à la mort, et qui nous persuade de penser moins à cette vie qui passe si vite, qu'à l'éternité de l'autre, qui est si proche. Il faut donc opposer à l'extravagance de l'avarice, qui ne travaille que pour ce monde qui l'abandonnera dans un moment, et qui ne travaille point pour elle-même, puisqu'elle se refuse la moindre partie de son bien, la sagesse de la foi; qui, considérant l'instabilité

VERS. 19. — CARNIS ET SANGUINIS, id est, hominum. VERS. 20. — IBIT CUM ILLO, id est, similiter peribit.

VERS. 21. — JUSTIFICABITUR, id est, approbabitur, scilicet à Deo. IN ILLO, id est, per illud, seu propriè illud.

VERS. 22. — IN JUSTITIA, id est, de justitiâ. SUA, id est, propria, vel sapientiâ. IN SENSU SUI, id est, mente sua. CIRCUMSPECTIONEM DEI, id est, Deum omnia aspiciere.

VERS. 23. — ILLIUS, scilicet Dei. SUI, pro, ejus, scilicet sapientiæ. Græcè, αὐτῆς (1).

VERS. 24. — PER FENESTRAS, id est, velut per fenestras, in interiora domus: scilicet a longè et imperfectè possunt penetrari arcana sapientiæ.

VERS. 25. — PALM, scilicet ad alligandum tentorium, ubi habitat. CASULAM, id est, tabernaculum. MANUS, id est, manus; q. d., propè, Græcè, μαῦναν. PER AVUM, id est, diu, vel perpetuò.

VERS. 27. — FEVORE, id est, æstu, scilicet concupiscentiæ, vel tribulationis. REQUISIERIT, Græcè, hospitabitur, seu habitabit; q. d.: particeps erit gloriæ ejus.

de cette vie, et la certitude de la mort, regarde l'une comme déjà passée, et l'autre comme présente, et ne pense qu'à faire passer avant elle par les mains des pauvres dans celles de Dieu ses richesses périssables, qui deviendront ainsi éternelles, puisqu'elles nous feront recevoir, comme Jésus-Christ nous en assure, dans les tabernacles éternels.

C'est pourquoi le Sage nous marque la manière en laquelle nous devons faire un usage si saint et si heureux de notre bien. Premièrement, il faut donner avant la mort; car autrement c'est ne vouloir quitter notre bien que lorsqu'il nous quitte, et qu'il nous est impossible de le retenir. C'est être plutôt libéral de bien d'autrui que de notre; c'est ne vouloir être charitable que lorsqu'on n'est plus, et lorsque la mort nous met hors d'état de rien mériter, sans considérer que Dieu nous jugera à notre mort sur les actions de notre vie.

Secondement, il faut donner selon nos forces. Car tel semble donner beaucoup qui donne peu, parce qu'il devrait donner beaucoup davantage à proportion du bien qu'il a.

Troisièmement, nous devons donner aux pauvres comme à nos amis; car, puisque Jésus-Christ, dit saint Grégoire, nous ordonne de nous rendre amis ceux que nous voyons si misérables, afin que, lorsqu'ils seront devenus rois dans le ciel, ils nous y reçoivent avec eux, nous ne devons pas considérer ce que nous leur donnons maintenant comme des aumônes que nous distribuons à des pauvres, mais comme des présents que nous offrons à nos bienfaiteurs et à nos protecteurs, dont l'amitié nous doit procurer celle de Dieu même. C'est ainsi que nous nous représenterions sans cesse qu'ils nous doivent donner un jour beaucoup plus qu'ils n'ont reçu, et qu'ils sont les vrais riches et nous les vrais pauvres. C'est pourquoi le Sage dit ensuite: Donnez, et recevez, pour nous apprendre que celui qui donne avec foi, est persuadé qu'il reçoit sans comparaison plus qu'il ne donne. Et il ajoute: Et purifiez votre âme; ce qui fait voir que nous ne devons pas seulement donner avec humilité, mais même avec joie et avec abondance, puisque les péchés dont nous nous devons purifier, étant en si grand nombre, il est juste de multiplier les remèdes selon la multiplicité des maladies. (Sacy.)